
Pará , 30 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3362 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             24 

PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO 
DE JACAREACANGA-PA 
OBJETO : O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual 
no valor de R$ 62.879,64 (sessenta e dois mil oitocentos e setenta e 
nove reais e sessenta e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso 
I, alínea 'b', e $ 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato 
a ter o valor total de R$ 314.519,44 (trezentos e quatorze mil 
quinhentos e dezenove reais e quarenta e quatro centavos). 
  
EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Publicado por: 
Maria Elizete Campos do Nascimento 

Código Identificador:CCDC3DAF 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

DESPACHO/AVISO DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO 
 
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para contratação da(o) Francisco Jilvany 
Santos da Silva85079324287, CNPJ nº19.191.134/0001-65. 
Referente à Dispensa de Licitação nº 0/2023-003, cujo objeto é: 
Contratação de Empresa especializada no ramo de capotaria, 
objetivando a manutenção dos estufados dos assentos da frota de 
ônibus escolares. Em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Mãe do Rio – Pa. Ratifico 
conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, o despacho do 
Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente da Comissão de 
Licitação, em 24 de Outubro de 2023, determinando que se proceda à 
publicação do devido extrato. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Municipal de Educação 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00036-SRP/SMS 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
oxigênio, ar medicinal e cilindros. Objetivando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio/PA, 
Para o exercício de 2024. Abertura: 14/11/2023. Às 08:30h, pelo 
portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e 
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo 
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:1D852A4F 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 

EXTRATO CONTRATO N° 44/2023/FCCM 
 
Extrato contrato n° 44/2023/FCCM, Processo Nº 16692/2023- PMM, 
PP 08/2023/CEL/FCCM/PMM – Vencedora A L DA SILVA 
MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ 
35.724.416/0001-37, Fornecimento de instrumentos musicais, 
perfazendo um valor total de R$ 40.887,76. Vigência: 31/12/2023, 
Recurso próprio da FCCM. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente 
da Fundação Casa da Cultura de Marabá, ASS: 24/10/2023. 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:49838ADB 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
ACORDO DE CONDIÇÕES GERAIS DE CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 
Extrato contrato entre a empresa Vale SA e a Fundação Casa da 
Cultura de Maraba – cujo objeto é o ACORDO DE CONDIÇÕES 
GERAIS DE CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 5500105056 o Acordo terá vigência de 548 (quinhentos e quarenta 
e oito) dias, iniciando-se em 23/10/2023 e extinguindo-se em 
22/04/2025, ou quando do cumprimento de todas as obrigações 
decorrentes.  
  
VANDA RÉGIA AMÉRICO GOMES 
Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá. 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:83A05C09 
 

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 

EDITAL 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE  MARABÁ – IPASEMAR 
  
EDITAL 
  
DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PREVIDENCIÁRIO, Nº 2023.04.15778 P protocolizado em 
13/06/2023, formulado pelo requerente NEIRILENE BATISTA DA 
SILVA. DA DECISÃO: Indeferimento do pedido de Aposentadoria 
Por Tempo de Contribuição – PROFESSORR. – Fundamentação: 
Artigo 56, I, II, III, IV e parágrafo único da Lei Municipal nº 17/2023.  
  
RITA DE CÁSSIA RODRIGUES OLIVEIRA – 
Diretora de Benefícios.  
  
Publique-se, 
  
Registre-se e Intime-se.  
  
Marabá/PA, 27/10/2023 –  
  
NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES–  
Presidente do IPASEMAR. 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:1E74BC56 
 

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 166/2023-IPASEMAR. 
 
EXTRATO DE PORTARIA Nº 166/2023-IPASEMAR. 
  
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ – IPASEMAR, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal n. 17.756 de 20/12/2016; 
  
CONSIDERANDO: o processo nº 428/2023, cujo objeto é 
requerimento de licença casamento; 
CONSIDERANDO: a alínea “a”, inciso II do artigo 117 da Lei 
Municipal nº 17.331, de 30 de dezembro de 2008; 
  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder ao servidor ATHOS CESAR PINHEIRO FILHO, 
portador do CPF nº XXX.803.XXX-68, Coordenador de Tesouraria, 
lotado neste Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 


